23. *Per unum hominem*. Non per serpentem decipientem, non per mulierem seductam in praevaricationem, de qua etiam legitur, quia *a muliere initium peccati est*^a, sed *per unum hominem*, quia per semen generationis, quod a viro accipiens concipit femina. A viro enim initium generationis est. Quo more nasci noluit qui, *natus ex femina*^b, sine peccato solus in mundo apparuit.

24. Animadversum est autem ab eis qui ne unam quidem syllabam in litteris Pauli a mysteriis vacare diffiniunt, quod *peccatum* quidem non dixit « in omnes homines », sed *in mundum introisse, mortem* vero non « in mundum », sed *pertransisse*. Possunt quidem per « mundum » hic terreni quique, et in terrena conversatione permanentes designari; « homines » vero dici possunt, qui iam se incipiunt cognoscere, quia ad imaginem Dei facti sunt^a. In illos ergo qui « mundus » appellatur, id est terrenos, *introisse peccatum* dicit, et nusquam eius exitum ponit; in eos vero quos « homines » vult intelligi, dicit *pertransisse* peccatum, id est fuisse quidem, sed per paenitentiae conversionem depulsum esse et pertransisse, nec ultra in eis stetisse.

25. *Et per peccatum mors*. Opus castum in coniuge non habet culpam, sed origo peccati trahit secum debitam poenam. Non enim maritus, quia maritus est, ideo mortalis non est,

22. a. 1 Co 6, 17 ≠

23. a. Si 25, 33 (Patr.)

24. a. cf. Gn 1, 27

b. Ga 4, 4 ≠

1. Voir l'Introduction p. 56.

2. ORIGÈNE, 1009 B.

3. Noter cet appel à la connaissance de soi. Sur le thème du « Connais-

au Seigneur devient un seul esprit¹ avec lui^a, même en dehors de l'exemple qu'il donne à imiter, ceci grâce à la communication et à l'inspiration cachées de la grâce spirituelle.

23. *Par un seul homme*. Non par le serpent trompeur, non par la femme entraînée dans la transgression, dont on lit que c'est *par la femme que le péché a commencé*^a, mais *par un seul homme*, parce que la femme conçoit grâce à la semence d'engendrement reçue de l'homme. C'est de l'homme, en effet, que vient l'origine de l'engendrement². Mais il ne voulut pas naître de cette façon celui qui, *né d'une femme*^b, apparut seul sans péché dans le monde.

24. Or ceux qui sont persuadés que, dans les Épîtres de Paul, pas une seule syllabe n'est vide de mystères, doivent faire bien attention : assurément il ne dit pas que *le péché est entré* « dans tous les hommes » mais *dans le monde*, tandis que *la mort* n'est pas « entrée » mais *a passé dans tous les hommes* et non « dans le monde ». Ici, assurément, tous les hommes terrestres demeurant dans un comportement terrestre peuvent être représentés par le « monde », mais ceux qui commencent déjà à se connaître³ eux-mêmes, parce que faits à l'image de Dieu^a, peuvent être nommés des « hommes ». Donc, en ceux qui sont appelés « monde », c'est-à-dire les (hommes) terrestres, l'Apôtre dit que *le péché est entré*, et il ne mentionne nulle part sa sortie. Mais en ceux qu'il veut que nous comprenions comme des « hommes », il dit que le péché *a passé*, c'est-à-dire qu'assurément il a été (en eux), mais que, par la conversion de la pénitence, il a été chassé, a passé et ne s'est pas maintenu longtemps en eux⁴.

25. *Et par le péché, la mort*. Le chaste devoir entre époux n'est pas coupable, mais le péché originel entraîne avec lui le châtement dû au péché. Le mari, en effet, n'est pas mortel parce qu'il est le mari ; ce n'est ni pour cela qu'il est mortel

toi toi-même », voir : BAUDELET, p. 125-126 ; COURCELLE.

4. ORIGÈNE, 1012 C-1013 A.

69 aut aliunde nisi a peccato mortalis est. Erat enim et Dominus
 5 mortalis, sed non de peccato. Sed suscepit poenam nostram,
 ut solveret culpam nostram. Solus quippe infans innocens
 esse potuit, qui de peccato Adae, id est de concupiscentia
 natus non fuit. Concupiscentia enim in Adam post peccatum
 10 inobedientiae, et peccatum et poena peccati statim concu-
 dum primorum hominum illorum oculi in mutuam concu-
 piscentiam aperti sunt^a, per quam in omnes, et peccatum
 originale, et ipsa quae *lex peccati in membris*^b nostris dicitur,
 pertransit.

26. *Et per peccatum mors*. Illa sine dubio mors, de qua
 propheta dicit quia *anima quae peccaverit, ipsa morietur*^a.
 Cuius mortis umbram hanc corporalem mortem merito quis
 dixerit, quia quocumque illa incesserit, hanc necesse est sequi,
 5 velut umbram corpus. Solus Salvator sine peccato apparuit,
 quem etiam ideo mors subsecuta est, quia pro peccatis nostris
peccatum ipse factus est^b; et sponte mortem suscepit, qui dixit:
Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi
eam^c. Gratia autem Dei per baptismum eius, qui venit in simi-
 10 *litudinem carnis peccati*^d, id agitur ut evacuetur caro peccati.
 Evacuatur autem, non ut in ipsa vivente carne concupiscentia
 conspersa et innata repente absumatur, et non sit, sed ne obsit
 mortuo, quae inerat nato. Nam si post baptismum vixerit,

25. a. cf. Gn 3, 7

b. Rm 7, 23

26. a. Ez 18, 4

b. 2 Co 5, 21

c. Jn 10, 18

d. Rm 8, 3

1. Traduction littérale; bien évidemment le mot *anima* désigne ici la personne concrète, non l'âme immortelle.

2. Cf. *supra* III, 23. On trouve une affirmation similaire chez BERNARD, *Ep.* 174, § 8, p. 454: *solusque absque peccato veniens*.

3. On pourrait traduire: « s'il a survécu au baptême ». C'est vraisemblablement le sens du texte original d'Augustin (cf. note suivante) qui fait ensuite allusion aux adultes: *Nam nec grandibus hoc praestatur in baptismo*. Le fait que Guillaume ait remplacé cette incise par

ni pour une autre raison que le péché. Le Seigneur aussi était mortel, mais non pas à cause du péché. Il a assumé notre châtement pour détruire notre faute. Lui seul assurément a pu être un enfant innocent, lui qui n'était pas né du péché d'Adam, c'est-à-dire de la convoitise. La convoitise apparut en Adam aussitôt après le péché de désobéissance, non seulement comme péché mais aussi comme châtement du péché, quand les yeux des premiers êtres humains s'ouvrirent^a à leur convoitise mutuelle par laquelle passe en tous, non seulement le péché originel, mais aussi ce qu'on appelle *la loi du péché* qui est dans nos membres^b.

26. *Et par le péché, la mort*. Sans aucun doute s'agit-il de cette mort dont le prophète dit: *L'âme*¹ *qui aura péché mourra*^a. Quelqu'un a dit justement que la mort corporelle était l'ombre de cette mort. Partout où s'étend la première, la seconde suit nécessairement comme l'ombre suit le corps. Seul le Sauveur apparut sans péché². Mais voici pourquoi la mort l'a suivi, lui aussi: parce que, pour nos péchés, *il s'est fait lui-même péché*^b et qu'il a assumé la mort de son plein gré, lui qui a dit: *J'ai le pouvoir de déposer ma vie et j'ai le pouvoir de la reprendre*^c. Or la grâce de Dieu, par le baptême de celui qui est venu dans la ressemblance de la chair du péché^d, a pour effet d'affaiblir la chair du péché. Elle est affaiblie, non en sorte que la convoitise inoculée et innée disparaisse subitement dans la chair vivante et n'existe plus, mais en sorte que cette convoitise, qui réside en quiconque est né, ne fasse pas de tort à celui qui est mort. Car si elle³ a survécu au baptême,

celle-ci: *Non itaque hoc praestatur in baptismo* nous autorise à penser que dans la phrase qui nous occupe il songe non au baptisé mais à la convoitise ou concupiscentie qui continue à exister après le baptême, d'où notre traduction: « si elle a survécu au baptême ». Nous avons ici un exemple de la façon dont Guillaume infléchit le texte d'un auteur ancien pour y introduire sa propre pensée; cf. RYDSTRÖM-POULSEN à propos d'Origène.

ibi habet, cum qua pugnet, eamque adiuvente Domino superet,
 15 si non in vacuum gratiam eius suscepit, si reprobus esse noluerit.
 Non itaque hoc praestatur in baptismo, nisi forte miraculo
 ineffabili omnipotentissimi Creatoris, ut *lex peccati quae, in*
membris repugnans legi mentis^c, prorsus penitus exstinguatur,
 et non sit, sed ut quicquid mali ab homine factum, dictum,
 20 cogitatum est, cum eidem concupiscentiae subiecta mente
 serviret, totum aboleatur, ac velut factum non fuerit, habeatur;
 ipsa vero, soluto reatus vinculo, quo per illum diabolus
 animam retinebat, et interclusione destructa, qua hominem
 a suo Creatore separabat, maneat in certamine, quo corpus
 25 nostrum castigamus, et servituti subicimus^f. Temporalis autem
 mors, etiam in his qui Christi morte redimuntur, relinquatur
 interim ad exercitationem fidei et agonem praesentis luctami-
 nis, in quo et martyres certaverunt; absumetur vero et ipsa in
 70 renovatione corporis, quam resurrectio pollicetur. Utrumque
 30 autem, et mors et peccatum, in homines pertransit. Nam si
 peccatum non pertransisset, non omnis homo cum *lege peccati,*
quae in membris est^c, nasceretur. Si mors non pertransisset,
 non omnes homines morte corporis morerentur.